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ÚVODNÍ SLOVO 

 

Vážení spoluobčané a čtenáři našeho zpravodaje, 

 při čtení druhého vydání letošního zpravodaje bych vás ráda informovala o dění 

v našich obcích.    

V letošním roce byla dokončena rekonstrukce sportoviště – nový povrch 

běžecké dráhy, výměna oken v bytech v bývalé škole v Úšavě a zároveň došlo 

k ukončení prací na revitalizaci rybníka v Novém Sedlišti. V současné době se 

vyměňují kabely a sloupy veřejného osvětlení ve Starém Sedlišti. Jejich výměnou bude 

dokončena oprava veřejného osvětlení přes Úšavu a Staré Sedliště podél hlavní silnice 

směrem na Bor. V dalších letech bychom rádi pokračovali s rekonstrukcí osvětlení i 

v jiných částech obce. 

Čeká nás oprava hasičské zbrojnice v Labuti (další etapa), oprava hasičské 

zbrojnice v Novém Sedlišti, oprava komunikace v části obce Labuť, plošná oprava 

chodníku ve Starém Sedlišti od Hrdinů k p. Dudovi. Na tyto poslední dvě akce již 

proběhlo výběrové řízení a jejich realizace proběhne ještě letos. Trápí nás velký 

nedostatek pracovníků na údržbě veřejné zeleně. Buď o práci nemá nikdo zájem, nebo 

není schopný tuto práci vykonávat. Tak se snažíme, seč nám síly stačí, ale nemůžeme 

zaměstnat někoho, nad kým by pořád musel být dozor a kdo neumí samostatně 

pracovat. 
 

 
 

Na závěr krátké zprávičky bych chtěla poděkovat místní složce SDH za dobře 

připravenou oslavu výročí 135 let založení SDH. Děkuji dopředu všem pořadatelům 

letních soutěží a akcí pořádaných pro veřejnost a zvu Vás jménem svým a jménem 

zastupitelů na všechny tyto letní akce. 

 

Jitka Valíčková, starostka obce 
 

Vodu neoceníme, dokud nám nevyschne studna a to platí o všem i v životě. 
Benjamin Franklin 
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OKÉNKO DO HISTORIE 

 

Vyprávění o historii Starého Sedliště 
 

KAPITOLA ŠESTÁ 

 

 Léto roku 2017 je před námi, stejně jako další putování po stopách historie obce 

Staré Sedliště. Tentokráte se zaměříme na stará řemesla a obchody, které zde 

fungovaly. Bylo jich několik a všichni živnostníci se na rozdíl od dnešní doby uživili. 

Věřili byste tomu, že zde bývala lékárna, cukrářství nebo prodejna se střelným 

prachem? Pokud budete pokračovat ve čtení dalších řádek, dozvíte se daleko více. 

 

 V polovině 17. století si panovníci uvědomovali, že je potřeba udělat pořádek ve 

věci placení daní. O EET tenkrát ještě nevěděli, ale všemocný nástroj se jmenoval berní 

rula. V roce 1654 byla dokončena i v Sedlišti a my se z ní dozvídáme velice zajímavé 

informace. Obec měla registrováno 37 řemeslníků a živnostníků. Nakupovat se dalo od 

tří pekařů, dvou řezníků, anebo stejného množství hrnčířů. Oblečení se nedováželo jako 

dnes, ale k ruce byla dvojice krejčích. Člověk v minulosti potřeboval i boty. Chudší 

nosívali dřeváky a ti movitější mohli zajít ke 4 ševcům. Dále se z berní ruly dozvídáme 

o 3 truhlářích, 2 kovářích, 2 tesařích, 1 zedníkovi, 1 uzdaři, 1 provazníkovi a také 1 

mandlíři. 

 

 Od roku 1788 se ve Starém Sedlišti začalo s výrobou jalovcového sirupu. 

S prvotní myšlenkou prý přišel Franz Schmidt z č. p. 151, který ho začal vyvážet do 

různých koutů. Schmidt byl kupec a obchodník. Dokonce pro žíznivé krky zřídil v obci 

i vinný sklípek, kde prodával „nápoj starců“ až ze samotné Vídně. Co se týče 

jalovcového sirupu, víme, že se vyráběl ze sušených a následně převařených bobulí. 

Vznikl prý velice osvěžující nápoj, který našel své uplatnění zejména v parných letních 

měsících. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 jalovec ze starého herbáře jalovcové pivo 
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 Velkým otazníkem je, kde výrobci (později se dozvídáme o 50 rodinách) brali 

bobule na jalovcovou šťávu. V Sedlišti byl vzácný a podle přeložených materálů se 

sběrači měli vydávat do Maršových Chodů. Bohužel. Každá tradice jednoho dne 

skončí. Dobrou pověst zkazili obchodníci ze Saska, kteří prodávali sirup ze švestek a 

vydávali ho za jalovcový. Tekutinu jalovcem pouze ochutili a místní o výdělky 

připravili. 

 

 Ani ženské osazenstvo Starého Sedliště nezahálelo. Naopak. Například v roce 

1838 mělo být na trhy vyvezeno kolem 10 000 párů ponožek. Pletením se zabývaly 

ženy a mladé dívky. Většinou během dlouhých zimních večerů. V obci se vyrábělo 

lněné a vlněné zboží, které šlo na zakázku do Vídně. Dobrý obchod si vyžadoval 

dobrého zástupce a tím byla žena. Jmenovala se Terezie Čadová, provdaná Geberthová. 

Byla prý veselé povahy a vynikající paměti. Ještě ve svých 76 letech se výborně 

orientovala v obchodu. 

 

 
fotografie Terezie Geberthové, která byla velice zdatnou obchodnicí 

 

 V polovině 19. století se Staré Sedliště proslavilo díky leštidlům na boty. 

Vyváželo se zejména do Prahy a práci zde nalezlo 5 lidí. Ročně se vyrobilo kolem 180 

tisíc krabic a za zmínku stojí i ingredience, které se používaly. Kromě kostní moučky 

a melasy se v desetinovém poměru přidával velrybí olej. 

 

 L. P. 1890 se na území obce konaly dobytčí trhy a to dvakrát do roka. První na 

jaře, druhý na podzim. Dobytek se vystavoval uvázaný na řetězu před domem č. 91. 

Nakupovat se chodilo i na jarmarky. Od Bílého koníčka až ke špitálu (dnešní ulice před 

Jednotou) stávaly stánky a místní obchodníci nabízeli své zboží. Prodával zde perníkář, 

kožešník, kloboučník, provazník a samozřejmostí byl i stánek s jídlem a pitím. 

Platívalo se zlatými, ale o dva roky později přešla měna na koruny. 1 zlatý = 2 Kč. 1 

Koruna = 100 haléřů. V roce 1893 bylo Sedliště zasaženo velkým suchem. Díky 

neúrodě strádali nejen lidé, ale i hospodářská zvířata. 
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 V této době se ve Starém Sedlišti již několik let nacházela další zajímavá firma. 

Jmenovala se Adler a Comp. Vyráběla sirky a ročně jich do Čech a Rakouska posílala 

přes 2,5 miliónu krabiček. Zaměstnávala 40 lidí a její sídlo se nacházelo v č. p. 249, 

kde později vznikla pila. Do dnešní doby se nám dochovala pouze jedna etiketa 

nálepky, která pochází z tzv. Zednických zápalek. Výroba sirek zanikla patrně až v 

roce 1909, kdy vdova po majiteli Wilhelmina prodává rodinnou firmu za 3 980 Kč. 

 

 
 

 

 V roce 1914 byla ve Starém Sedlišti také lékárna, které „dohazoval kšefty“ 

místní lékař. Jmenoval se Dr. Ernst Schultes a často jeho práci nahrazovaly tři porodní 

báby. Mezi zajímavé prodejny patřila cukrárna, 9 obchodů s kořením, stejný počet 

řezníků a také obchod se střelným prachem. Zní to neuvěřitelně, ale je to tak. 

 

 Před druhou světovou válkou (1938) registrujeme další prodejny, které dnes 

nacházíme pouze v okresních městech. Třeba obchod se stavebninami, kožešnictví a 

kloboučnictví. V Sedlišti bývala dokonce prodejna s koly, kterým se spíše říkávalo 

velocipedy. Jaké typy a modely se prodávaly nejvíce, nám popis už bohužel neuvádí. 

Ze služeb zdravotnických bych rád zmínil zubní techničku, jež měla vždy nejvíce práce 

po víkendových tancovačkách. V jedenácti hostincích došlo občas k výměně názorů a 

výše uvedená žena pak měla o práci postaráno. 

 

 Každý příběh má svůj konec a ten dnešní můžeme uzavřít pozvánkou na příští 

zpravodaj. Vyjde po prázdninách a vy se dozvíte o historii Nového Sedliště. Prostě si 

odskočíme za humna. Do té doby se mějte hezky, užijte si letní dovolené a 

nezapomeňte na staré známé pořekadlo: „Všude dobře, doma nejlépe“ 

 

Připravil a zpracoval: Libor Marek  
www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz 

 
zdroje a literatura: Historie Starého Sedliště (Vetráková / Vetrák 2012), překlad A. Huclové (800 let 

Starého Sedliště) 

ulice před radnicí, kde se konávaly jarmarky 
etiketa sirek  

ze Starého Sedliště 



 

Obecní zpravodaj – červen 2017     Stránka 6 

 

 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU 

 

Informace z oblasti odpadového hospodářství 
 

 Jak jistě víte, místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů byl splatný do konce 

března.  Poplatník zaplatí hotově do pokladny a v tom případě – majitel nebo uživatel 

rodinného domku obdrží evidenční známku na popelnici. Někdo ale zaplatí na účet 

obecního úřadu a to znamená, že si musí přijít tuto evidenční známku na obecní úřad 

vyzvednout. Bez této evidenční známky nebudou odpadové nádoby vysypávány, tak 

jak to bývalo po celá léta. 

 

 Ještě mi dovolte malé zhodnocení mobilního svozu. Stále se ještě najdou lidé, 

kteří nevědí, co kam patří a při svozu nebezpečného odpadu přivážejí odpad objemový. 

Nejvíc chyb se dělá při odevzdávání lepenky – např. IPA, lina a skelné vaty. Tyto 

neobsahují nebezpečné látky, a proto patří do svozu objemového odpadu. Na 

informačním letáku se svozovými časy (které jsou pouze orientační, protože bohužel 

nejsme schopni odhadnout přesně čas a množství nakládaného odpadu) se snažím 

vypsat jednotlivé druhy a kam patří, ale samozřejmě nemohu tam vypsat vše. Tak bych 

chtěla poprosit - kdo si není jistý -  obraťte se s důvěrou na obecní úřad, kde vám 

jakékoli dotazy rádi zodpovíme. 

 

Miloslava Pichlerová, bytové a odpadové hospodářství 

 

 

Informace z finančního úseku 
 

 Obecní úřad Staré Sedliště oznamuje občanům, že na pokladně je nově možné 

provádět platbu i za použití platebních karet. Platební terminál akceptuje všechny 

běžně vydávané platební karty. 

 

Lenka Bartušková, finanční úsek 

 

  

NAŠE MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Pohled do historie… 

 

 Místní mateřská škola spadá datem vzniku do období roku 1976, kdy byla její 

budova postavena v akci „Z“, číslo popisné 356. Tehdy byla školou dvoutřídní s 

kapacitou 60 dětí. V roce 2003 se stala součástí právního subjektu naší základní školy 

a fungovala jako její odloučené pracoviště do konce srpna roku 2004, kdy byla 

přemístěna do komplexu základní školy, do prostoru bývalé školní družiny, ve které 

působí do současné doby. V objektu školní družiny došlo ke stavebním úpravám v  
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souladu s požadavky na provoz mateřské školy a školní rok 2004/2005 jsme zahájili  

již zde. V „ nové MŠ “ byla stanovena kapacita 40 dětí. V roce 2013 na základě 

požadavku rodičů o umístění dětí, byla kapacita zřizovatelem rozšířena na základě 

prostorových a hygienických norem na kapacitu 49 dětí. 

 

Současnost… 

 Naše mateřská škola je stále školou dvoutřídní, do které docházejí děti ve věku 

zpravidla od 3 do 7 let, přijímání dětí se řídí kritérii, která stanovuje ředitel školy, 

přijímací řízení na školní rok 2017/2018 proběhlo dne 4. 5. 2017. Ve školním roce 

2016/2017 na konci měsíce září jsme evidovali 41 dětí, k datu 31. 5. je to 42 dětí.  

Výchovně vzdělávací práce je zajišťována třemi kvalifikovanými pedagogickými 

pracovnicemi a od května 2017 asistentkou pedagoga. Předškolní vzdělávání je 

zaštítěno Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání, z kterého 

vychází školní vzdělávací program. Název našeho školního programu i jeho obsah 

koresponduje s faktem, že jsme vesnickou mateřskou školou, proto jsou jeho cíle i 

výstupy situovány směrem k přírodě, k jejím změnám, kterými prochází během celého 

roku a proto nese název „Hrajeme si od podzimu do léta.“ Obsahuje celoroční náplň 

vzdělávání a aktivit ze všech oblastí rámcového programu. 

 

Ohlédnutí za školním rokem 2016/2017 

 Během roku pořádáme výlety do přírody, s plněním různých úkolů zábavnou 

soutěživou formou, opékáme vuřty, děti hledají poklad.  Ve spolupráci se základní 

školou připravujeme a účastníme se akcí pro děti i veřejnost – drakiáda, adventní 

zpívání u vánočního stromu, vánoční koncert ZUŠ, Den dětí. Celoročně sbíráme hliník 

s průběžným vyhodnocováním, ve sběru máme vždy velmi pěkné výsledky, při 

posledním vyhodnocení jsme obsadili 1. místo. Dále se účastníme sběru víček z PET 

lahví pro handicapovanou dívku na pořízení zdravotních pomůcek. Připravili jsme 

mikulášskou nadílku, vánoční besídku, s předškolními dětmi jsme navštívili první třídu 

základní školy – své bývalé kamarády, abychom zjistili, co se již naučili a co naše 

předškoláčky čeká.  V průběhu celého roku spolupracujeme s různými dětskými 

divadly. Mezi divadélka se stálým několikaletým angažmá patří dětské divadlo Z 

bedny, Řimbaba, Úsměv s nabídkou hudebních, dramatických, hudebně-pohybových 

ztvárnění pohádek klasických či novodobých s aktivní účastí dětí. Rovněž během roku 

několikrát pořádáme prodejní výstavky dětské literatury pro rodiče a jejich děti, 

organizujeme dvakrát v roce fotografování dětí, letos proběhla i fotokresba. Ve 

spolupráci se zřizovatelem zajišťujeme rozloučení dětí, které odcházejí do první třídy 

v obřadní síni obecního úřadu, ve spolupráci s organizací SPOZ děti vystupují s 

pásmem básní při akci Vítání nových občánků. 

 

Co říci závěrem? 

 V dalších letech budeme pokračovat v našich aktivitách a dále je rozvíjet. Naší 

prioritou do dalších let se stala naše školní zahrada a její postupné vybavení novými 

herními prvky. 

 

                                                                                Ludmila Černá, vedoucí učitelka 
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POZVÁNKA NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE   

 
Datum Název a místo akce Pořadatel 

30. 6. 2017 
II. Historický večer ve Starém Sedlišti 

- obecní park 
OÚ Staré Sedliště 

1. 7. 2017 
Turnaj v kopané „Memoriál S. Haase“ 

- hřiště TJ Staré Sedliště 
TJ Staré Sedliště 

1. 7. 2017 
Soutěž v PÚ „Memoriál O. Potočného“ 

- staré hřiště 
SDH Staré Sedliště 

8. 7. 2017 
Soutěž v PÚ „Memoriál J. Žaluda“ 

- Labuť 
SDH Labuť 

15. 7. 2017 
Turnaj v nohejbalu trojic 

- pískovna Labuť 
SDH Labuť 

5. 8. 2017 
Soutěž v PÚ „Memoriál V. Pecháčka“ 

- náves Nové Sedliště 
SDH Nové Sedliště 

12. 8. 2017 
Pohádková hra pro děti 

- Labuť 
Labuťačky + SDH 

19. 8. 2017 
Koncert skupiny Zvlášňý škola 

- pískovna Labuť 
SDH Labuť 

2. 9. 2017 
Oslava 840 let obce Staré Sedliště 

- obecní park 
OÚ Staré Sedliště 

 

Obec Staré Sedliště pořádá zájezd na rodinný muzikál do přírodního amfiteátru 

v Lokti dne 8. 7. 2017 od 21:00 hodin. 

 
Původní český muzikál pro všechny generace. Příběh o lásce, 

přátelství, o modré planetě a o tom, jak to bylo anebo mohlo být dál 

v království Popelky, Zlatovlásky a Hloupého Honzy a jestli uměli 

opravdu vládnout a jestli náhodou neudělali někde chybu. Odehrává 

se na pohádkovém ostrově, kde vedle sebe žijí tři království známá z 

pohádek: Zlatovláskov, Popelkov a Honzovsko. Království žijí vedle 

sebe v míru, spolupracují, pomáhají si a obchodují, ale trochu 

zapomínají na čistotu životního prostředí... 

Obsazení: Kamil Střihavka, Martina Pártlová, David Gránský, Anna 

Julie Slováčková, Michaela Sejnová, Felix Slováček jr., Miroslav 

Hrabě, Michaela Nosková, Genny Ciatti, Jiří Štědroň, Jiří Zonyga, 

Michaela Zemánková, Michal John, Gabriela Urbánková, Eva Kleinová, Petr Macháček, Petr 

Urbánek, Patrik Plešinger, Kateřina Průšová, Mikuláš Matoušek a další 

Délka představení: 2 hodiny a 30 minut i s přestávkou 

 

Cena: dospělí - 400 Kč, dítě - 200 Kč  

Odjezd autobusu: Tachov - 18:30 hod (autobusové nádraží) 

   Staré Sedliště - 18:45 hod (autobusová zastávka) 

   Nové Sedliště - 18:50 hod (autobusová zastávka) 

   Labuť  - 19:00 hod (autobusová zastávka) 
 

Předprodej vstupenek na OÚ Staré Sedliště do 23. 6. 2017. 
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PROGRAM II. HISTORICKÉHO VEČERA 

 

II. HISTORICKÝ VEČER VE STARÉM SEDLIŠTI 

pátek 30. června 2017 (19.00 – 21.45 hod) 

 
 19:00 zahájení heroldem (Libor Marek) 

 19:05 praporová show Práčata z Týna (Horšovský Týn) 

Práčata z Týna představí show s prapory a Tři mušketýry 

 

 19:10 kejklíř PET 

 19:30 Tři mušketýři (Práčata z Týna) 

 19:45 Clatonia Klatovy (šermdivadlo uvede nový příběh „Není uher jako 

Uher“, který opět podráždí vaše bránice) 

 20:20 kejklíř PET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kouzelník, kejklíř a chůdař PET Petr Theimer 

 

 20:50 kroužek mladých historiků Staré Sedliště 

 21:15 kejklíř PET 
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 21:45 Clatonia (ohňová show) 

 

zárukou kvality je šermdivadlo Clatonia a herold Libor Marek (vpravo) 

 

 

 
 

 

PROGRAM OSLAVY 840 LET OBCE STARÉ SEDLIŠTĚ 

 

OSLAVA 840 LET OBCE STARÉ SEDLIŠTĚ 

OD PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY 

sobota 2. září 2017 

 
ODPOLEDNÍ PROGRAM 

 13:00 zahájení moderátorem 

 13:05 loutkové divadlo Třemošná – pohádka Čert a káča 

 14:00 moderátor 

 14:05 Těžkej Pokondr revival band 
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Těžkej Pokondr revival band 

 

 14:30 moderátor 

 14:40 Těžkej Pokondr revival band 

 15:00 moderátor 

 15:10 Těžkej Pokondr revival band 

 15:25 moderátor 

 15:30 ŠMOULÍ SHOW (v hlavní roli se představí Šmoulinka a taťka 

Šmoula) 

 

  
Šmoulení bude plné písniček, zábavy a soutěží pro nejmenší děti 

 

 17:00 moderátor 

 17:05 JIMMY KOŇSKÁ SHOW (úžasná podívaná pro malé i velké) 
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kovboj JIMMY a jeho kůň Blesk předvedou neskutečné kousky 

 

 18:00 DVA HERCI NA JEDNÉ SCÉNĚ 

Ernesto Čekan (divadlo Radka Brzobohatého) 

Zdeněk Hruška (divadlo na Jezerce) 

 18:55 moderátor 

 18:57 Těžkej Pokondr revival (závěrečnou skladbu „Saša jede“ si zazpíváme 

všichni) 

odpolední program moderuje Libor Marek 

 

 

 

VEČERNÍ PROGRAM 

 19:00 PIŇAKOLÁDA, k tanci i poslechu zahraje známá dvojice, kterou 

můžete znát z TV Šlágr 

 

 
dvojice PIŇAKOLÁDA zazpívá své největší hity 


